
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1937 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INTEGRAZIONE 

DELL’ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA «MARINALI E BASSANO. CON 
UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA» 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

Dato atto che nel DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 20/22, approvato 

unitamente al bilancio con deliberazione del C.C. n. 94 del 23 dicembre 2019, alla missione Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico è 

previsto il “potenziamento della conoscenza del genius loci tramite (….) progetti  di valorizzazione 

della figura e dell’opera di Orazio Marinali, scultore nato a Bassano di cui nel 2020 ricorrono i 300 

anni dalla morte”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 284 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione modalità 

di veicolazione della mostra diffusa in centro storico “Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio 

Zonta”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1915/2020 con la quale sono state 

assunte le spese collegate all’allestimento della mostra in oggetto, con riferimento sia al percorso 

esterno che a quello interno; 

Preso atto che, relativamente a quest’ultimo, è necessario prevedere anche: 

 



1. la realizzazione di un rialzamento di alcune delle strutture espositive in legno in possesso 

all’area terza, denominate “cubi”, al fine di permettere l’ottimale visione di alcune opere di 

Marinali,  

2. la realizzazione di n. 12 piani inclinati in plexiglas che verranno utilizzati per sostenere dei 

passepartout; 

Richiamata, per le spese oggetto del presente provvedimento, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la 

quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da 

acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori 

ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare 

acquisti autonomi; 

Richiamata poi, in relazione al primo punto, la determinazione dirigenziale registro unico n. 

1441/2020 con la quale, in seguito ad espletamento di indagine di mercato, è stato affidato alla ditta 

Zanotto Elia snc di Rosà (VI) – p.iva:01592300246, per un totale di € 4.196,80 (iva inclusa) – 

imputato al bilancio 2020, capitolo 300222, impegno n. 2590 – il servizio di laccatura di n.14 cubi 

espositivi (dimensioni 80x80x80), n.14 piani orizzontali e n. 2 cubi di dimensioni 104x104x89 cm; 

Evidenziato che il suddetto rialzamento deve essere del medesimo colore delle strutture espositive 

in dotazione, recentemente oggetto del citato intervento di laccatura; 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b del d.lgs 56/2016, la ditta Zanotto Elia snc, 

la quale per il rialzamento di n. 13 cubi di varie misure con giuntura a 45° e spigoli diritti ha proposto 

un importo di € 935,00 (iva esclusa), pari ad € 1.140,70 (iva inclusa), ritenuto congruo in seguito a 

parametrazione della spesa con il precedente affidamento;  

Esperita poi, relativamente al secondo punto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, un’indagine di 

mercato tra tre ditte specializzate del settore interpellate sulla base di un criterio rotativo degli 

operatori economici e dato atto che il miglior preventivo è stato prodotto, con nota protocollo 

generale n. 71681 del 05/11/2020, dalla ditta Tecnoplex srl di Piazzola sul Brenta (PD)_PI: 

04037610286, la quale per la fornitura di n. 12 espositori in plexiglas, indicati in dettaglio nel 

prospetto allegato (v. allegato 1) ha proposto un importo di € 696,00 (iva esclusa), pari ad € 849,12 

(iva inclusa), ritenuto congruo viste le risultanze dell’indagine di mercato ed in quanto il corrispettivo 

pattuito è inferiore alla spesa sostenuta con determinazione dirigenziale registro unico n. 877/2019 

per la realizzazione dei supporti in plexiglas utilizzati per l’allestimento della vetrina archeologica della 

sezione museale dedicata alla Storia della Città di Bassano; 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo agli operatori economici individuati 

nella presente determinazione dirigenziale, come da documentazione allegata alla presente; 

Dato atto che non sussistono per gli appalti oggetto della presente determinazione costi per la 

sicurezza per rischi da interferenza e che pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione 

del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 



- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture, impegnando l’importo di € 1.989,82 (IVA 

inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

(bilancio 2020) 

Realizzazione di n. 12 

piani inclinati in 

plexiglas 

Tecnoplex srl di 

Piazzola sul Brenta 

(PD)_PI: 

04037610286 

€ 849,12 ZE92F2204F capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

Rialzamento di n. 13 

cubi di varie misure 

con giuntura a 45° e 

spigoli diritti 

Zanotto Elia snc di 

Rosà (VI) – 

p.iva:01592300246 

€ 1.140,70 ZB42F220BB capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

 

 

2. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

3. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020; 

4. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2908_2020 

U 2909_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


